

Bysterské noviny



Ročník XXIV., číslo 265

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

prosinec 2019

Město Bystré



Vám přeje
šťastné a veselé Vánoce
a mnoho štěstí, zdraví
a spokojenosti
do nového roku



Vánoční slovo starosty

Vážení spoluobčané,
rok 2019 pomalu končí. Byl to rok, kdy jsme oslavili 670. výročí první písemné zmínky o Bystrém. Slavnou historii města jsme si připomněli řadou akcí, ať už to byly výstavy, fotbalový turnaj, hudební koncerty a vystoupení či promítání filmů Všichni dobří rodáci a Návrat ztraceného ráje. Vyšly dvě nové knihy o Bystrém, soubor Chorus Carolinus vydal čtvrté CD s hudbou Františka Mensiho. Poděkování patří všem, kteří se na organizaci oslav podíleli. Nelze je všechny vyjmenovat, ale bez práce mnoha dobrovolníků by takové oslavy nešlo zorganizovat. Děkuji všem zastupitelům, členům výborů a komisí města, zaměstnancům městského úřadu, členům spolků a organizací i všem ostatním, kteří svojí prací přispěli k tomu, aby rok 2019 byl pro město Bystré rokem úspěšným.

Rok 2019 byl rokem mnoha událostí a akcí. Dvě budovy základní školy dostaly novou střechu, instalovány byly nové kotle pro vytápění základní školy. Děti z mateřské školy využívají nové herní prvky, sportovci jistě ocení nový povrch víceúčelového hřiště u Sokolovny. Velké investice budou pokračovat i v roce 2020. Zastupitelstvo již

rozhodlo o dokončení silničních povrchů na ulici Smetanova, intenzivně se pracuje na přípravě rekonstrukce zdravotního střediska, město vypíše výběrové řízení na projektanta rekonstrukce budovy II. stupně základní školy a také bytového domu 454–455. Žádost o dotaci byla podána do programu EFEKT na výměnu svítidel veřejného osvětlení. Do dotačního programu MAS Poličsko jsme podali žádost o dotaci na nové dopravní vozidlo pro JPO II. Je zde šance získat 95 % dotaci na auto, které by mělo nahradit dopravní vozidlo Renault z roku 2006. Dojde tak ke zvýšení akceschopnosti jednotky požární ochrany a zabezpečení životů a majetku nejen občanů města Bystré, ale i okolních obcí, kam naši hasiči vyjíždějí k zásahům.

Rok 2019 přinesl do našich životů radost i smutek. Navždy nás opustilo 18 našich spoluobčanů. V předvečer oslav 30. výročí sametové revoluce nás zasáhla zpráva, že 15. listopadu zemřel významný český filmový režisér Vojtěch Jasný. Vzpomeňme jejich památky. Radostnou zprávou pak je, že se v Bystrém v roce 2019 narodilo 9 dětí. Přejme jim hodně zdraví, šťastný a spokojený život.

Koupím rodinný domek se zahrádkou.
Opravy nevadí, nabídněte prosím.
Tel.: 739 118 479

Římskokatolická farnost Bystré
vás srdečně zve na

Živý betlém

Scénického ztvárnění betlémských událostí se jako tradičně zhostí

– na Boží hod, 25. prosince –
místní rodiny.

Hudební doprovod zajistí
schola naší farnosti
a dechový soubor ZUŠ Bystré.

Od 14.30 hod. v kostele.

Rok 2019 bude za pár dnů minulostí. Berme tyto dny jako období, kdy se můžeme setkat se svými blízkými a společně oslavit nejkrásnější dny v roce, Vánoce. Zkusme alespoň na chvíli zapomenout na shon a strasti všedního života, zastavit se a zamyslet nad tím, co nám přinesl rok 2019 a co nám přinese rok 2020.

Vážení spoluobčané, přeji vám požehnané a klidné vánoční svátky, hodně štěstí a zdraví v novém roce 2020.

Mgr. Jan Neudert,
starosta města

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020

Každá koruna pomáhá



Nášim městem budou koledníci procházet v sobotu 4. ledna 2020

V roce 2019 jsme v Bystrém vybrali 58 719, – Kč, pojďme být opět štedří!

Sbírku pořádá

Oblastní charita Polička
ve spolupráci s obecním úřadem
a obcany obce.

Podrobné informace o sbírce najdete na:
www.policzka.charita.cz

Tříkrálová koleda je prastarý zvyk. V současnosti se z tříkrálové sbírky vytvořil obyčej podobný tomu minulému. Děti i dospělí přestrojení za tři krále obcházejí domy a koledují. Koledu však získávají nikoliv pro sebe, ale pro druhé – potřebné v naší společnosti (postižené, lidi na okraji společnosti, utiskované ...).

Děkujeme za laskavé přijetí koledníků a za Vaši štedrost

Oblastní charita Polička

Účel Tříkrálové sbírky 2020

1. Spoluúčast na nákladech spojených s rekonstrukcí domu č. IV, Vrchlického čp. 10, ve kterém poskytuje Oblastní charita Polička některé sociální služby.
2. Částečné pokrytí provozních nákladů Charitní ošetrovatelské služby a Domácího hospice sv. Michaela.
3. Přímá pomoc sociálně slabým v místě působnosti Oblastní charity Polička.
4. Příspěvek na kvalifikační kurzy pro nevyučené a nezaměstnané mladé lidi v Indii.
5. Krytí nákladů vzniklých při odstraňování následků povodní, požárů apod.

Muzikanti se s námi podělili o cenné informace nejen o tympánech

Po uveřejnění článku o našich barokních tympánech v Bysterských novinách jsme byly se slečnou knihovnicí Klodnerovou mile překvapeny, když se nám ozvali pan Bohumil Findejs a Ing. Ivan Hejtmánek s velmi zajímavými informacemi o minulosti tympánů a zároveň nám odkryli nečekaně bohaté hudební dění, které se pojilo především se slavnostními mšemi v kostele.

Jak vyšlo najevo, tympány se používaly v minulém století při hraní v kostele pravidelně i v době války. Pan Findejs nám řekl, že v roce 1938 nebo 1939 byl jeden kotel opraven – byla vyměněna jeho kůže. Telecí kůži pořídili u koželuha pana Bernovského

a otec pana Findejse (hrával na kontrabas) tuto opravu provedl. Pan Krahulec, který měl šlapací soustruh na dřevo, vyrobil nové paličky podle původních. Tympány se používaly nejen v kostele ale i venku např. při slavnostech Božího těla a Vzkříšení.

Pan Hejtmánek zase vzpomínal na opravu druhého kotle, která byla uskutečněna zřejmě v roce 1958, kdy se v Bystrém poprvé uváděla Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby. Tyto informace o opravách potvrdila a upřesnila zjištění restaurátorů z roku 2018, kdy byly tympány v restaurátorské dílně.

Pan Hejtmánek, který mimo jiné už několik let v létě vede pro děti v Bystrém

Karta IREDO nově za symbolických 30 korun

Od 15. prosince letošního roku začaly nejen na území Pardubického kraje platit nové železniční jízdní řády. V této souvislosti vstoupila v platnost nová smlouva o zajišťování železniční dopravní obsluhy. Příštích deset let budou na území kraje zajišťovat tento druh dopravy dva dopravci. Vedle Českých drah, které budou mít i nadále na starosti valnou většinu území, vstoupí do regionu soukromý dopravce LeoExpress. Ten vyjede na tratích 024 a 025 na Orlickoústecku a Králícku. Pardubický kraj pro usnadnění přestupů mezi dvěma dopravci, ale také v návaznosti na autobusy, zavedl slevu na pořízení karty IREDO. Od 1. prosince karta stojí symbolických 30 korun namísto dosavadních 150 korun.

V průběhu příštího roku by měla být snazší cesta také s klasickou papírovou jízdenkou pro občasné cestující. „Pracujeme nyní na zavedení přestupní papírové jízdenky, která bude opatřena takzvaným QR kódem, který si na svém úseku načte ten či onen dopravce. Pracovní termín jsme si stanovili na jaro příštího roku,“ řekl radní pro oblast dopravy Michal Kortyš.

Nové jízdní řády vlaků dokáží zamotat hlavu. Na stránkách Pardubického kraje, ale i na stránkách města (www.bystre.cz) najdete „Desatero cestování na krajské železnici od 15. prosince 2019“, které přináší odpovědi na otázky typu „Co se změní pro cestující?, Co mám dělat, když ...?, Kde najdu informace o vhodném spojení? Pokud jezdíte vlakem, ať už pravidelně či příležitostně, přečtěte si ho. Nebo si ho rovnou vytiskněte a noste při sobě, je obsáhlé.“

Římskokatolická farnost Bystré
vás srdečně zve na

novoroční koncert Jany Vlčkové a kapely Efod

který proběhne ve středu **1. ledna 2020**
v 16 hod. v kostele sv. Jana Křtitele.
Zazní autorské skladby J. Vlčkové
a koledy.

Vstupné: 50 Kč, děti do 15 let

řezbářskou školičku, nám napsal pěknou vzpomínku na tento hudební nástroj i na muzikanty a zpěváky, se kterými tehdy hrál. S jeho laskavým svolením ho budeme citovat.

Jak to tedy podle pana Hejtmánka bylo: „Psal se rok 1956 a já se stejně, jako v té době mnoho mých vrstevníků, začal učit hrát na housle. Nejprve u pana Josefa Findejse v č. 164 a po jeho brzkém úmrtí mne laskavě přijal mezi své žáky regenschori

Pokračování na str. 3

Muzikanti se s námi podělili o cenné informace nejen o tympánech

Pokračování ze str. 2

chrámu sv. Jana Křtitele pan Jan Šudoma z č. 30. Tento výborný, trpělivý a laskavý učitel houslové hry prosazoval výuku nejen podle Malátovy školy, ale bez ohledu na to, kolik sešitů Maláta jsme měli přehráno, cvičil s námi v zimním čase, kdy nepracoval na poli, každou neděli po mši sv. tzv. školu houslové souhry. Zúčastňovali se jí všichni žáci. Ti vyspělejší hráli ve vícehlasy skladbách 1. part, ti méně zdatní druhé housle a začátečníci třeba jen pár taktů třetích houslí, nebo pizzicato. Tak nás vedl ke kolektivní hře v souboru. A načeš také čas, kdy pan regenschori povolal své žáky k hudební produkci na kůru. Stávalo se tak nejen při příležitostech, kdy důstojný pán farář Václav Talacko sloužil slavnostní zpívané mše většinou o Vánocích či Velikonocích, ale také při Karmelské pouti. A tam jsme pod vedením našeho učitele, spolu se zkušenými bysterskými muzikanty (dechovka měla v té době 40 členů), nacvičili v r. 1958 slavnou „Vánoční mši koledovou“ Jakuba Jana Ryby, rodáka z Rožmitálu pod Tremšínem. Ještě dnes mi znějí v uších zahajující tóny této slavné skladby, kdy druhé housle vybrnkávají prvních několik taktů a tenor vyzývavě uvádí

„Hej mistře, vstaň bystře“. Dodnes si pamatuji velký úspěch, který toto dílo mělo při premiéře v bysterském kostele při půlnoční mši. V té době to bylo v malém městečku něco krásného, až neuvěřitelného.“

Pan Hejtmánek vzpomíná také na členy chrámového orchestru a na některé protagonisty sólových partů ve smíšeném sboru: „Varhanní part hrál Jiří Müller, 1. housle Josef Findejs, Jan Šudoma ml. a Slávek Mládek z Hartmanic. 2. housle pak žáci Zdeněk Neudert, Ivan Hejtmánek a Pavel Drahoukoupil. Klarinety: „B“ – Karel Müller a Zdeněk Fric a Dr. František Kavan, „ES“ – Jan Dvořák. Tenory Bohouš Hejtmánek a Bohumil Müller, trubky Karel Kubásek a Mirek Cihlář, trombony Jan Blažek st. a jeho syn Jenda, F bas Bohumil (Emil) Findejs, činely – Štěpán Findejs, kontrabas Antonín Hanyk a tympány Adolf Peterka.

Pro „Rybovku“, jak jsme tuto skladbu nazývali, byly tympány v orchestru nezbytné. A tak si myslím, že to bylo právě tento rok, kdy byly tympány vyjmuty z varhanní skříně, kde mnoho let ležely nevyužité a zásluhou pana regenschoriho a pana faráře byl dán k opravě jeden prokopnutý kotel, aby byl na Vánoce k použití. Kdo opravu

udělal a kde byla výměna kožené membrány provedena, nevím, možná se vše odehrálo v Bystrém, protože šikovných lidí, řemeslníků a muzikantů žilo v Bystrém mnoho a hudební nástroje si často opravovali sami. V Rybově mši zněly tympány krásně a zvláště jejich víření v závěrečné části bylo tak mohutné, že se „kostel otrásal“. Kde se Dolf na tympány naučil hrát nám dnes on, ani jeho potomci neřeknou. Ale on uměl hrát na všechno.

Pár slov k pěveckému smíšenému sboru. Sólový tenorový part zpíval Václav Peterka, bratr tympanisty Adolfa. Další tenor byl Jan Dittrich, Adolf Peterka st., otec Václava a Adolfa ml., spolu s Josefem Weisssem zpívali basový part. Z ženských hlasů si dobře pamatuji na sl. Kuklovou, paní Vaňkovou a na Janu Divokou – Mládkovou s jejím sytým altem, pak také na Lidušku Kotoučkovou – Šudomovou, Květu Fohlerovou a Věrku Freislebenovou – Kotoučkovou. Neraď bych na tyto vrstevnice zapomněl, neboť se s jejich krásným zpěvem setkávám i nyní, bohužel při smutnějších událostech.“

Tympány uvidíte a uslyšíte v nejbližší době na koncertech (akcích) ZUŠ Bystré.

Eva Uherková

Šachový úspěch

25. listopadu se ve Svitavách konalo okresní kolo šachového přeboru škol. Této soutěže jsme se v uplynulých letech nezúčastnili. Letos jsme si dodali odvahy a odjeli reprezentovat naši školu, ale vlastně i Bystré. V tomto přeboru startovalo celkem 12 družstev, 8 v kategorii starších žáků a 4 mladší celky. Hrál se turnajovým

způsobem s časovým omezením 2x20 minut. V prvním kole jsme nestačili na jasného favorita ZŠ Felberova Svitavy. V dalších kolech hráli chlapci již velice dobře a postupovali pořadím neustále vzhůru. Je také třeba uvést, že na rozdíl od našich hráčů mělo 10 z 32 startujících ELO Rtg, to znamená, že jsou registrováni a hrají pravidelně



Druhé místo uhráli a do kraje postoupili bysterští.

Dobré zprávy z fary

Betlémské světlo bude jako tradičně a půlnoční začne opět o hodinu dříve.

Milí farníci, spoluobčané, Vánoce bez Betlémského světla by nebyly Vánocemi, proto jej obstaráme i letos. Pokud stojíte o to, aby prozářilo i váš domov, pak si pro něj přijďte na faru nebo do kostela.

V neděli 22. 12. bude k mání v kostele od 8 do 9 a poté na faře do 10.30 (během Farní kavárny). Dále v pondělí 23.12. na faře – od 8 do 14 hod.

Půlnoční začne (již třetím rokem) ve 23 hod. o. Josef Matras

soutěže. Bysterští se ale nezalekli a postupně dosáhli následujících výsledků:

ZŠ Bystré	– ZŠ Felberova Svitavy	0–4
	– ZŠ Březová B	2–2
	– ZŠ TGM Svitavy	2–2
	– ZŠ TGM Polička	3–1
	– Gymnázium Svitavy	3–1
	– ZŠ Na Lukách Polička	4–0
	– ZŠ Březová A	4–0

Tyto výsledky znamenaly, že šachové družstvo bysterských chlapců obsadilo v tomto turnaji 2. místo a vybojovalo si právo účasti na krajském přeboru škol. O tento vynikající úspěch se zasloužili Jan Sejkora, Jakub Štourač, Jakub Šudoma a Radek Večeře. Nezbyvá než doufat, že časem přibydou další podobné výsledky.

Bohuslav Šíla

Fotoohlédnutí za adventem



Zahájení výstavy betlémů. Vlevo pan Andrle ze Spolku českých betlémářů, vpravo žáci ZŠ, kteří vystoupili s vánočním pásmem.



Nechyběli Tři králové, ani andělé. V sladkém baru si mohli nakoupit návštěvníci vánočních trhů.



Vánoční trhy doprovázejí rozsvícení vánočního stromu, v rámci kterého letos vystoupili děti z MŠ a žáci ZUŠ.



Hudební doprovod zajistil dechový soubor ZUŠ pod vedením pana učitele Hrnčíře.

a za představením knihy b670



Na svátek sv. Mikuláše proběhlo setkání seniorů a mikulášská nadílka SDH. Fotka vpravo je ale ze školky.



Představení knihy „b 670“. Vlevo autor, pan Jaroslav Jan Gloser, a starosta města, vpravo publikum.

Brno zdraví Bystré

Příjemně strávený podvečer v tónu mikulášské nadílky a vánoční pohody jsme strávili společně s členy Klubu rodáků a přátel města Bystré v Brně. Setkání se konalo 5. prosince 2019 v restauraci u Švejka v Brně Bohunicích, která se stala již takovým stabilním zázemím pro pravidelná setkání členů brněnského klubu. Setkávají se přibližně čtyřikrát až pětkrát ročně a předvánoční setkání je vždy i se zástupci našeho města. Společně se mnou jeli do Brna pan učitel Vratislav Dittrich a pan Petr Staňa, kteří už patří mezi stále a velmi vítané hosty.

Úvodní slovo našeho společného setkání měl samozřejmě prezident klubu Josef Luňáček, který všechny pozdravil a přivítal, omluvil našeho pana starostu, který se tentokrát účastnit z rodinných důvodů nemohl. Pronesl pár slov ohledně fungování klubu, plánovaných akcí na příští rok a vzpomenu na oslavy „670 výročí“, kterých se účastnil.

Poté jsem měl prostor já, abych informoval členy o dění v Bystrém, o tom se děje na radnici, o akcích investičních a kulturních za rok 2019. A samozřejmě i co plánujeme na rok 2020, co je v plánu a na čem se již pracuje.

Po mém vstupu následovala prezentace, kterou měli připravenou pan Dittrich a pan Staňa. Prezentace byla plná skvělých informací a fotografií z historie našeho města, jako například plány železničních tratí přes Bystré, původní studie na komunikaci z Poličky do Bystrého, první vodovod v Bystrém,

první automobil v Bystrém, první čerpací stanice v Bystrém a spoustu dalších dokumentů a fotografií, ze kterých jsme byli všichni ve velkém údivu. Od všech přítomných pánové sklídili velký potlesk a uznání za vyhledání a zpracování těchto významných historických okamžiků. Já také ještě jednou oběma pánům děkuji a smekám klobouk.

Pokračování na str. 6



Jedna aranžovaná.

Brno zdraví Bystré

Pokračování ze str. 5

Posezení a diskuse byla doplněna společným zpěvem vánočních písní a koled s kytarovým doprovodem v podání prezidenta klubu Josefa Luňáčka. Na závěr setkání došlo k vzájemnému předávání dárků,

PF a rozpisu termínů setkání pro příští rok. Odvezli jsme si nejen pěkný pocit, ale i spoustu roztomilých dárečků, za které ještě jednou všem přátelům z Brna moc děkujeme.

Na závěr jsme udělali společné foto a všichni zúčastnění posílají občanům Bystrého mnoho srdečných pozdravů s přáním pěkných vánočních svátků. Vyřizují také

pozdání na turnaj v petanque, který brněnský klub pořádá každoročně v Bystrém. Termín turnaje je 30. 5. 2020.

Dovolte i mě, abych Vám všem touto cestou popřál spoustu příjemných chvil o Vánocích, přeji skvělé zdraví, hodně štěstí a úspěchů v roce 2020.

Ladislav Báča, místostarosta

Vánoční pozdrav ze školky



Naši nejmenší jako sněhové vločky.



Malí pekelníci.



Předškoláčci. Společná fotka z poslední vánoční besídky ve školce.



Z výpravy k jesličkám.

Milí přátelé, starý rok končí a my jsme si společně s vámi opět prožili Vánoční besídku naší mateřské školy Kvítek. Nabídlí jsme spoustu benefitů – originální taneční kreace, písničky, které jste ještě nikdy neslyšeli, velikou radost ze společné práce. Je to dárek od našich nejmenších, který vás zcela jistě potěšil. Rozhodně už nemusíte přemýšlet o tom, co vlastně obohacuje váš život, peníze to rozhodně nejsou... Přejeme vám všem krásné svátky. Nadělte si vzájemnou lásku a radost. Co přinese nový rok, to záleží jen na nás.

Za MŠ Kvítek V. J. Jerábková

Svoz odpadů o svátcích

Svoz odpadů proběhne těsně před svátky,
v pondělí 23. prosince,
a o týden později,
v pondělí před Silvestrem.
30. prosince se budou vyvážet i plasty.



KAROLÍNA DUŠILOVÁ | 731 880 681 | NÁM. NA PODKOVĚ 68, BYSTRÉ

Rozpis zubní pohotovosti – leden 2020

1.1.	MUDr. Lenka Nováková, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
4.–5.1.	MUDr. Vladimír Oliva, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
11.–12.1.	MUDr. Jitka Sejkorová, Polička, Husova 25	606 202 501
18.–19.1.	MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607	461 724 423
25.–26.1.	MUDr. Ivana Burešová, Litomyšl, Smetanovo nám. 97	461 614 569

Knižní novinky

Před svátky vždy vychází neuvěřitelné množství zajímavých knih. Koupit všechny nejde. Nicméně, i tak budeme mít z čeho po novém roce vybírat.

Ptali jste se na Smrtící bílou od R. Galbraitha (neboli J. K. Rowlingové), odpovídala jsem „jde o čtvrtý díl série, ze které máme jen první díl, nevím“. Ptali jste se usilovně. Koupila jsem ji a s ní i předchozí dva díly – Hedvábníka a Ve službách zla. Sérii Cormoran Strike tak už máme kompletní. Teda, pokud byla Smrtící bílá poslední díl. Z detektivek jsme dále vybrali Hru na nikdy od J. Deavera, Trináctou oběť od T. Parsonsona – 4. díl ze série Max Wolf, Krotitele od C. Läckbergové, Na tenkém ledu od J. Pattersona, novou Clarkovou – Na jedné lodi a Dům na samotě od M. Klevisové. A aby napětí nebylo málo, vzali jsem i Výměnu od R. Fleet a Poslední klíč od A. Palmera, který stojí na pomezí mezi thrillerem a dobrodružným románem. Pro ty, kdo s chutí sáhnou po historickém románu, jsme koupili nového Vondrušku – Právo první noci, které vyšlo jako už

25. díl série Hříšní lidé království českého (neuvěřitelné, že?), Ságu rodu Reisseových od H. Whittonové, Zimního vojáka od D. Masona a Dámu Měsíčního svitu od R. Schrödera, která stojí na pomezí historického románu a románu pro ženy a vypadá víc než slibně. Jde totiž o román o mladé ... (viz tajenka), který se odehrává ve 20. letech 20. století v Americe, v době prohibice. Z románů pro ženy jsme vybrali Bukůvky od T. Kubátové, Zeptej se moře od I. Andrewsové, Naděje v oblacích od M. Appleyard, Miluj mě kdekoli od J. Probstové, Co dělat, když přší od M. Stapleyové a novou Robertsovou – Spodní proudy. Z žánrů, které stojí mimo mainstream jsme vybrali Kocovinu od S. Berana, novelu ze Sudet, a humoristické romány InTyMně od M. Lukáškové a Z kopce do kopce od K. Dubské.

Co se beletrie pro dospělé týče, ještě jsme koupili Hanu a Tiché roky od A. Mornštajnové, Tři mušketýry a Povídky z kavárny. V těch si ale nezalistujete, jde totiž o audioknihy. Kniha Strach na vsi, kterou nám daroval přímo autor, pan Paulas,

má klasickou podobu, nese podnázev „příběh rodiny továrníka Josefa Č.“ a má vazbu k Bystrému. Asi tušíte, o kterém Josef Č. je. Knihu vydal Katolický týdeník.

Pro ty, kdo raději sáhnou po populárně–naučných titulech, jsme toho tentokrát mnoho nevybrali. Koupili jsme jen Jízdu v levém pruhu, knihu rozhovorů Jožina Valenty s knězem, teologem, přírodovědcem a pedagogem Markem Orkem Váchou, Ve válce, ve které novinářky Lenka Klicperová a Markéta Kutilová přináší příběhy obyčejných lidí zasažených občanskou válkou v Sýrii a v Iráku, a knihu Háčkováné čepice a šály.

Pro děti jsme dokoupili příběhy se šťastným koncem, jmenovitě knihy Osamělý králíček, Vyplašený jezevec a Zachráněná sovička, dále 5. díl série Lili Větropláška – Takhle se na koni neskáče!, tři díly ze série Příběhy Čtyřlístku – Dobrodružné příběhy Čtyřlístku, Podivuhodné příběhy Čtyřlístku a Senzační příběhy Čtyřlístku a pro o něco starší děti jsme koupili 14. díl Deníku malého poseroutky a Klub divných dětí od P. Soukupové.

Knihovnice

	LIDOVÉ BYTOVÉ DRUŽSTVO	1. DÍL TAJENKY	PENĚŽITÁ ZÁRUKA	POMŮCKA: AČE	ITALSKÝ REŽISÉR	INIC. HER. VETČEHÓ	NÁDOBY	POMŮCKA: AHU	ČESKÝ MALÍŘ	VŘENÍ	EVROPAN	POMŮCKA: AUR	LNOCÍ	ČÁST PLOTU	DRUH PEPŘE
LÉKAŘSKÁ POSUDKOVÁ KOMISE				OLOVNICE JEDNOTKA TEKUTOSTI				ŠELMY				KÓD LET. LARANTUKA OLGA (DOM.)			
PATŘÍCI BAAROVÍ								PATŘÍCI AARONOVÍ JMÉNO FENY							
PENĚŽNÍ ZÁVAZKY						DAREBÁK (ZAST.) LEVNOST					POPĚVEK ŽIVOTNÍ SÍLA				
POMŮCKA: DROTÁR	LED (ANGL.) TATARSKÁ OSADA				LIDUŠKA MICHAL (DOM.)					1004 (ŘÍM.) MLÁDĚ LOSA				NALÉHAJÍCÍ	HORNINY (SLOV.)
OBYVATEL INDONÉŠIE				MAŘKA KANADSKÉ JEZERO					VÝMĚNA SRSTI KDO SE LISÁ						
KARBID URANU			TVÁŘ DÍRA (SLOV.)					SEBRANKA PRASKAT					CHEM. ZN. HLINÍKU KOLOTÁNÍ		
LEDUŠKA							LÍSKA KLOFANEC					SLONÍ ŠPIČÁKY PÁDOVÁ OTÁZKA			
POMŮCKA: LUNAN	NAŠE BÝVALÁ MĚNA	INUŠKA LEKNUTÍ				ČÁSTEČNĚ JM. KRÁLE HUMEJE					SPZ KOLÍNA PLAVIDLO Z KLÁD				KÓD LET. AURILLAC
KLEOPATRA (DOM.)					FRANCOVKA INIC. POL. LOUBETA					EVROPSKÁ ŘEKA SPZ KLADNA					
2. DÍL TAJENKY															
STYL HUDBY				VZDUCH					DRÁTENÍK (SLOV.)						

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

88 roků Blažena Švecová (*22.12.1931)

87 roků Miroslava Blažková (*15.12.1932)

72 roků Jana Fučíková (*16.12.1947)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – leden 2020

Borová

19. 1. – „Cestou necestou s Radkem Jarošem – KORUNOU HIMÁLAJE“ – Od 16 hod. v sokolovně.

Litomyšl

Do 1. 3. – Fenomén Igraček – Regionální muzeum v Litomyšli – Výstava prezentuje historii i současnost legendární plastové figurky, která nás provází dětstvím už od roku 1976, kdy byla vytvořena první postavička zedníka. Návštěvníci se mohou těšit na velkou hernu i na figurku vyrobenou městu Litomyšli na míru.

18. 1. – Festival deskových her pro děti i dospělé – Lidový dům, 13–19 hod. – Přijďte si vyzkoušet a zahrát nové i známé hry. Občerstvení zajištěno. Vstupné: 30 Kč.

Rada města schválila zvýšení vstupného do kina

z dosavadních 50 Kč pro dospělé i děti na **70 Kč pro dospělé** a na **60 Kč pro děti** na odpolední dětská představení. Na některé filmy může být vstupné, z nařízení distributora, vyšší. Vstupné vyčtete z BN a z plakátů.

18.–19. 1. – 5. satební veletrh – 10–17 hod., Evropské školící centrum na Zámecském návrší – Vstup zdarma.

26. 1. – Velký dětský karneval – Zámecský pivovar, 14:30 hod. – 8. ročník oblíbeného dětského karnevalu. Zábavné odpoledne v maskách plné soutěží a her. K dispozici bude hrací koutek a malování na obličej. Chybět nebude samozřejmě ani tradičně bohatá tombola. Vstupné: 80 Kč na osobu, děti do 2 let zdarma.

Polička

Do 12. 1. – Vánoce a tradiční pokrmy – Výstava o nejpříjemnějších věcech každého roku, o Vánocích a o jídle. Uvidíte prostřené stoly a porovnáte, co se na nich (a pod nimi) objevovalo v době vlády Karla IV., co v 19. století a co dnes. – Centrum Bohuslava Martinů – třída B. Martinů.

5. 1. – Novoroční koncert – Jaroslav Svěcený & Virtuosi Pragenses – Velký sál Tylova domu, 19 hod.

11. 1. – XVI. ročník mezinárodního turnaje v mariáši a V. ročník memoriálu Jaroslava Sokola – Divadelní klub, prezentace v 15 hod., start v 16 hod.

KINO BYSTRÉ



LEDEN 2019

Pátek 10. ledna, 17 hod.

LVÍ KRÁL

Malý lví princ Simba zbožňuje svého otce, lvího krále Mufasu, a postupně se učí, jak se stát dobrým panovníkem. Jeho strýc Scar, původní nástupce trůnu, zuří a dělá vše pro to, aby se králem nestal. Simba se ocitá ve vyhnanství a stojí před ním nelehký úkol – dospět a najít způsob, jak si vzít zpátky to, co mu právem patří. Animovaný / Dobrodružný / Drama / Rodinný / Muzikál, USA, 2019, 118 min, Přístupný

Pátek 17. ledna, 20 hod.

AMNESTIE

V zimě 1990 vyhlásil nový prezident Václav Havel rozsáhlou amnestii, řady zločinců v Leopoldově se ale netýkala. Ti proto vyhlásili hladovku a následně na mnoho dní celou věznici obsadili. Vzpouza trvala téměř dva týdny, ukončila ji až policie a speciální jednotky – (ne)přiměřeným způsobem.

Drama / Thriller, Slovensko / Česko, 2019, 130 min, Přístupný od 15 let

Pátek 24. ledna, 20 hod.

RYCHLE A ZBĚSILE:

HOBBS A SHAW

Americký speciální agent Luke Hobbs a zběhlý britský špión Deckard Shaw jsou poté, co spolu zažili v předchozích letech, nuceni spolupracovat, aby našli Shawovu sestru Hattie, které se podařilo získat smrtelně nebezpečný virus, jenž se snaží pro své soukromé účely ukořistit nebezpečná tajná organizace, jíž oddaně slouží technologicky vylepšený elitní zabiják Brixton... Akční / Krimi / Thriller / Komédie USA, 2019, 134 min, Nevhodný do 12 let

Pátek 31. ledna, 20 hod.

TENKRÁT V HOLLYWOODU

Mistrovské retro (z dílny Quentina Tarantina), které nejede na vlně prvoplánové zábavnosti, ale je velmi působivým portrétem dvou kumpánů (Lonarda DiCapria a Brada Pitta), v jejichž vztahu i životních osudech se zrcadlí konec nejzlatější hollywoodské éry.

Komédie / Drama USA, 2019, 162 min, Přístupný od 15 let

Změna programu vyhrazena.

Sbor dobrovolných hasičů Bystré

Vás srdečně zve na

HASIČSKÝ PLES

sobota 25.1.2020 ve 20:00 hod. sokolovna

K tanci a poslechu hraje skupina

PROROCK

bohatá tombola a občerstvení